
RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA

OSINERGMIN N° 156-2018-OS/OR CUSCO

             Cusco, 15 de enero de 2018.

VISTOS:

El expediente N° 201600138014, el Informe de Análisis de Recurso Impugnativo N° 19-2018-OS/OR-
CUSCO de fecha 15 de enero de 2018 y el escrito de fecha 30 de noviembre de 2017, a través del cual 
la empresa AAGT DISTRIBUCIONES EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA (en 
adelante, la Administrada) interpone recurso impugnativo contra la Resolución de Oficinas Regionales 
N° 1980-2017-OS/OR-CUSCO de fecha 13 de noviembre de 2017.

CONSIDERANDO:

1.1. Mediante la Resolución de Oficinas Regionales N° 1980-2017-OS/OR-CUSCO de fecha 13 de 
noviembre de 2017, notificada el 14 de noviembre de 2017, se sancionó a la empresa AAGT 
DISTRIBUCIONES EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA por no contar con 
Equipo con sistema de Posicionamiento Global –GPS de acuerdo las normas contenidas en la 
Resolución de Consejo Directivo N° 222-2010-OS/CD y procedimiento Anexo 2 y sus 
modificatorias; artículo 1° del Decreto Supremo Nº 001-2011-EM y el artículo 1° del Decreto 
Supremo Nº 008-2016-EM; en concordancia con en el artículo 1° de la Resolución de Consejo 
Directivo N° 101-2016-OS/CD, contraviniendo lo establecido en el Texto Único Ordenado del 
Reglamento de Uso de Sistemas de Posicionamiento Global (GPS), aprobado por Resolución de 
Concejo Directivo N° 076-2014-OS/CD y sus modificatorias.

1.2. A través del escrito de fecha 30 de noviembre de 2017, la empresa AAGT DISTRIBUCIONES 
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA interpuso recurso de reconsideración 
contra el citado acto administrativo. 

1.3. Mediante Informe de Análisis de Recurso Impugnativo N° 19-2018-OS/OR-CUSCO de fecha 15 
de enero de 2018, se realizó el análisis del recurso impugnativo.

1.4. Al respecto, de acuerdo a lo señalado en el Informe de Análisis de Recurso Impugnativo N° 19-
2018-OS/OR-CUSCO, el cual constituye parte integrante de la Resolución, corresponde 
declarar FUNDADO el recurso interpuesto por la Administrada contra la Resolución de 
Oficinas Regionales N° 1980-2017-OS/OR CUSCO.

De conformidad con lo establecido en la Ley de Creación de Osinergmin, Ley N° 26734; Ley 
Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión Privada en los Servicios Públicos, Ley N° 
27332; Ley Complementaria de Fortalecimiento Institucional de Osinergmin, Ley N° 27699; el 
Reglamento General de Osinergmin, aprobado por Decreto Supremo N° 054-2001-PCM; la 
Resolución de Consejo Directivo N° 223-2012-OS/CD y Procedimiento Anexo; el Reglamento de 
Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades Energéticas y Mineras a cargo de 
Osinergmin, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS/CD; el TUO de la 
Ley del Procedimiento Administrativo General - Ley N° 27444; en uso de las atribuciones 
conferidas en la Resolución de Consejo Directivo N° 218-2016-OS/CD, normas 
complementarias y modificatorias; y lo dispuesto en el Informe de Análisis De Recurso 
Impugnativo N° 19-2018-OS/OR-CUSCO;



      RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE OPERACIONES
      ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
      OSINERGMIN Nº 156-2018-OS/OR CUSCO

2

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Declarar FUNDADO el recurso de reconsideración interpuesto por la empresa AAGT 
DISTRIBUCIONES EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA contra la Resolución de 
Oficinas Regionales Nº 1980-2017-OS/OR CUSCO de fecha 13 de noviembre de 2017, en los todos sus 
extremos.

Artículo 2°.- DEJAR SIN EFECTO la sanción impuesta a través de la Resolución de Oficinas Regionales 
Nº 1980-2017-OS/OR CUSCO, en virtud de lo dispuesto en el artículo 1° de la presente Resolución:

Artículo 3º.- INICIAR procedimiento administrativo sancionador por incumplir con el Art. 3° de la 
R.C.D. N° 222-2010-OS/CD y modificatorias, en concordancia con el Texto Único Ordenado del 
Reglamento de Uso de Sistemas de Posicionamiento Global (GPS), aprobado mediante Resolución de 
Consejo Directivo Nº 076-2014- OS/CD.

Artículo 4º.- NOTIFICAR a la empresa AAGT DISTRIBUCIONES EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA el contenido de la presente Resolución, así como del Informe de Análisis 
de Recurso Impugnativo N° 19-201-OS/OR-CUSCO, el cual en anexo adjunto forma parte integrante de 
la presente Resolución.

Regístrese y comuníquese,

«image:osifirma»

Jefe - Oficina Regional Cusco - OSINERGMIN
Órgano Sancionador


		2018-01-17T19:13:35-0500
	MARTINEZ GONZALES Ignacio (FAU20376082114)




